



Guardia di Finanza
REPARTO TECNICO LOGISTICO AMMINISTRATIVO
PIEMONTE – VALLE D'AOSTA
Ufficio Amministrazione – Sezione Acquisti

**VERBALE DI GARA PER L'APERTURA E LA VALUTAZIONE DEGLI ELEMENTI DI
DETTAGLIO CIRCA L'OFFERTA ECONOMICA**

presentata dall'unica impresa interessata all'affidamento dei lavori necessari per la realizzazione di un nuovo lotto di camerate all'interno della cd Palazzina "Curti", ubicata presso la caserma sede del Comando Provinciale Cuneo. CIG: B25AED0ED2.

^_^_^

L'anno 2024 (duemilaventiquattro), addì 27 (ventisette) del mese di agosto, alle ore 11:00 circa, presso l'ufficio del Capo Ufficio Amministrazione in S.V. del Reparto T.L.A. Piemonte – Valle d'Aosta della Guardia di Finanza di Torino – Cap. Giuseppe Marco La Mela, il quale svolge la funzione di Responsabile Unico del Procedimento della Stazione Appaltante, viene compilato il presente atto per dare conto che il sottotenente segretario di gara, nominato dal Comandante dell'Ente con atto dispositivo n. 266275/2024 datato 26.07.2024, composto da:

Ten. Col.	Mario	PINZINO	Presidente
M.C.	Aldo	RUOSI	Membro
M.O.	Alessandro	BARBA	Membro e segretario

si è riunito per procedere all'analisi dell'offerta economica pervenuta dal seguente O.E., alla luce delle indicazioni fornite con la pec datata 13.08.2024 ed in prosecuzione delle attività già svolte in data 26.07.2024 e compendiate nel verbale n. 61 del 27.09.2024 e nel verbale n. 66 del 08.08.2024:

Nr.	Denominazione concorrente	P.IVA.	Forma di partecipazione	Numero di partecipazione
1	POLLANO SRL	01967620046	Singolo operatore economico	1569080

Pertanto, il Presidente del Seggio di Gara dichiara aperta la seduta e dà quindi avvio, alle operazioni di valutazione del contenuto dell'offerta economica presentata dall'O.E. unitamente a quanto rappresentato dallo stesso a seguito delle richieste di elementi di dettaglio inviate dal RUP e valuta le seguenti risultanze:

1. che lo sconto percentuale offerto sul prezzo posto a base d'asta è pari al 1,54 % come peraltro indicato dallo stesso O.E. nel modello di offerta economica "allegato 3" e specificato nella pec datata 02/08/2024 assunta n. di prot. 275567;
2. che i costi della manodopera indicati dall'O.E. nel modello di offerta economica "allegato 3" sono riferiti ai soli costi che l'O.E. intende sostenere per "corsi formativi e di aggiornamento del personale, per la messa in sicurezza ed il mantenimento della sicurezza in cantieri (...)" e che gli stessi sono frutto dell'intendimento che "quanto richiesto nell'art. 108 comma 9 del D.Lgs. 36/2023 fosse riferito ai soli costi ed oneri relativi alla sicurezza in cantiere" come da lui specificato nella pec datata 13/08/2024 assunta al n. di prot. 287190;
3. che l'O.E. ha indicati in euro 3.000,00 gli oneri aziendali per la sicurezza (a fronte dei 524,73 euro indicati nel Disciplinare di Gara) come da lui ribadito anche nella pec datata 02/08/2024 sopra indicate;
4. che l'O.E., solo dopo richiesta di chiarimenti da parte del R.U.P., ha inteso quantificare la totalità dei costi della manodopera in euro 55.500,00, specificandolo nella pec datata 13.08.2024, e andando a modificare l'offerta precedentemente prodotta in sede di Gara dove aveva indicato nell'apposito campo l'importo di euro 5.500,00 (cinquemilacinquecento/00); inoltre nella predetta comunicazione PEC non ha specificato le motivazioni che lo avrebbero portato a ribassare l'importo previsto per il costo della manodopera quantificato nel Disciplinare di Gara in euro 72.716,89.

Quindi, considerato quanto sopra, questo seggio in ossequio al suo compito di valutazione dell'offerta economica rappresenta al RUP per la fase di affidamento quanto segue:

1. di ritenere corretta la modalità di indicazione della percentuale di sconto offerta sul prezzo soggetto a ribasso;
2. di non poter effettuare una graduatoria di merito essendo stata presentata una sola offerta economica;
3. di non poter effettuare un confronto comparativo tra offerte essendo stata presentata una sola offerta economica;
4. che l'O.E. ha effettuato un rialzo pari ad euro 2.475,27 (duemilaquattrocentosettantacinque/27) degli oneri aziendali per l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro;
5. che l'operatore economico, indicando nell'offerta economica gli euro 5.500,00 nel campo costo della manodopera, intendeva tali costi unicamente riferiti alla sola sottospecie dei costi per gli oneri relativi alla sicurezza in cantiere, mentre, a seguito della richiesta di chiarimenti del R.U.P., quantificava la totalità dei costi della manodopera in euro 55.500,00, peraltro senza giustificare la motivazione del ribasso di tali costi quantificati dalla S.A. in 72.716,89 € come previsto dall'art. 41 c. 14 del D. Lgs. 36/2023.

In relazione a quanto esaminato emergono, pertanto, i seguenti elementi di rilievo:

- rialzo degli oneri aziendali per l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro;
- dichiarata erronea compilazione dell'offerta economica da parte dell'O.E. nella sezione relativa all'indicazione del costo della manodopera, con l'indicazione di tale costo solo in una fase successiva, ossia quella della richiesta di chiarimenti, con conseguente **modificazione dell'offerta**, variazione che ha causato l'inammissibilità della stessa ai sensi dell'art. 101, comma 3 del D. Lgs. 36/2023;
- mancata specifica, da parte dell'operatore economico, di elementi informativi circa le ragioni del ribasso applicato ai predetti costi della manodopera, nell'indicare un costo della medesima inferiore a quello previsto dalla S.A. nel disciplinare di gara, ai sensi dell'art. 41, comma 14, del 36/2023.

Per quanto sopra, questo seggio, esaminato in ogni suo elemento l'offerta economica, valuta inammissibile la stessa e pertanto rimanda al R.U.P., per la fase di affidamento e per quanto di competenza, il contenuto del presente verbale.

Il presente verbale, che si compone di n. 3 pagine, previa lettura e conferma viene sottoscritto dai componenti del seggio di gara, alle ore 11:30 del 28.08.2024.

Si dà atto, infine, che il presente atto verrà pubblicato e sarà visibile sul sito istituzionale del Corpo della Guardia di Finanza (profilo del committente), al link <http://www.gdf.gov.it/bandi-di-gara>, alla pagina dedicata alla presente procedura.

Il Presidente

(Ten. Col. Mario Pinzino)

Membro

(M.C. Aldo Ruosi)

Membro e segretario

(M.O. Alessandro Barba)

V° si approva

IL COMANDANTE DELL'ENTE

(Gen.B. Salvatore D'Arpa)